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I. Celková charakteristika kraje

I.1 Úvod - specifikace kraje, základní informace + mapka

Rozloha kraje je 5 335 km2, což představuje 6,8 % rozlohy České republiky. Zemědělská půda zaujímá více než 50% území kraje, lesy se rozkládají na 30 % a vodní plochy na 2 % území. Kraj se nachází při severozápadní hranici ČR, kde hraničí se SRN - Spolkovým státem Sasko. Na severovýchodě sousedí Ústecký kraj s Libereckým krajem, na západě s Karlovarským a z malé části i s krajem Plzeňským a na jihovýchodě se Středočeským krajem.  Poloha kraje je z dlouhodobého hlediska velice příznivá, nadále zůstává však tento fakt oslabován skutečností, že sousedící oblastí je bývalá NDR, kde je vysoká nezaměstnanost.

 Povrch kraje je z geografického hlediska velmi rozdílný, příroda je rozmanitá a pestrá. Podél hranic s Německem je oblast uzavřena pásmem Krušných hor (nejvyšší hora Klínovec, 1244 m se nachází v kraji Karlovarském), CHKO Labskými pískovci (od 1.1.2001 vytvořen Národní park České Švýcarsko navazující na Národní park Saské Švýcarsko v SRN) a CHKO Lužickými horami. Na jihovýchodě kraje se rozprostírají roviny, tzv. Česká křídová tabule, ze kterých vystupuje historicky nejznámější hora Čech, Říp a CHKO České středohoří se svým nejvyšším vrcholem Milešovkou. Největším vodním tokem na území kraje je řeka Labe, zleva se vlévá druhý největší levostranný labský přítok Ohře a řeka Bílina. Z pravé strany se do Labe vlévá na území kraje Ploučnice, posledním pravostranným přítokem na našem území je řeka Kamenice. V kraji jsou rovněž prameny minerálních a termálních vod. Největší vodní plochou je Nechranická nádrž, vybudovaná na řece Ohři v západní části kraje.

Ústecký kraj tvoří 7 okresů
, se kterými jsou shodné správní obvody úřadů práce. Dále 354 obcí (46 se statutem města), které jsou administrativně rozděleny do 16 obcí s rozšířenou působností - Chomutov, Louny, Most, Teplice, Ústí nad Labem, Děčín, Litoměřice, Kadaň, Podbořany, Žatec, Roudnice nad Labem, Lovosice, Bílina, Litvínov, Varnsdorf a Rumburk. 

Pozice na hlavní evropské dopravní ose z Berlína přes Prahu na Vídeň (silniční i železniční koridor) je podporována více jak 10 hlavními silničními i železničními přechody. Za zmínku stojí nadprůměrně hustá silniční  a železniční síť (2.místo v ČR). Společně s Labskou vodní cestou představují do budoucnosti významné faktory pro hospodářský rozvoj Ústeckého kraje (alokace kapitálu, průmyslové i obchodní aktivity). Silniční síť se v roce 2006 zlepšila zprovozněním dálnice D8 (otevření 21.12.2006) v úseku Ústí nad Labem - Drážďany. Dálnice D8, byla dosud postavena z Prahy do Lovosic.  Bohužel provoz dálnice jako celku je zkomplikován dostavbou chybějícího úseku „přes Středohoří“ a tím je zpožděno propojení severu a jihu Evropy (Berlín – Vídeň).  Rovněž je před dokončením rychlostní železniční koridor, kde jsou na trati Praha - Ústí nad Labem - Děčín dokončeny hlavní práce. Chybí některé doprovodné investice,  jako například  v této chvíli probíhající rekonstrukce hlavního nádraží  v Ústí nad Labem. Dopravní kapacita řeky Labe je využita na 30% a vážně se uvažuje o splavnění pro velké lodní náklady až ke zdymadlům v Ústí nad Labem, vypracovávají se posudky o vlivu stavby na přírodní krajinu.        

Vzhledem ke koncentraci průmyslu i obyvatelstva představuje Ústecký kraj z hlediska ČR poměrně významný trh, dobře dostupný z Prahy i ze sousedního Saska. Pro podporu rozvoje a spolupráce, přesahující státní hranice, a to v oblasti územního a regionálního plánování, životního prostředí, hospodářství, infrastruktury, prevence před živelnými pohromami, haváriemi, požáry apod., vznikl 2.6.1992 Euroregion ELBE/LABE se sídlem v Ústí nad Labem. Do projektu je zapojeno 214 severočeských a 63 jihosaských obcí, má rozlohu 5 500 km2 . Významnými městy na tomto území jsou Ústí nad Labem, Děčín, Teplice, Litoměřice a Drážďany, Pirna, Freital, Míšeň.
Podstatnou charakteristikou kraje je jeho vnitřní členitost a různorodost. Ta je primárně dána přírodními podmínkami, koncentrací obyvatelstva v pánevní oblasti a podél říčních toků a historickým vývojem. 
     Hustota zalidnění  
	
	Rozloha (km2)
	Počet obyvatel1 (31.12.2005)
	Hustota zalidnění (obyvatel/km2)

	Kraj celkem
	5 335
	823 173
	154

	Děčín
	909
	134 090
	148

	Chomutov         
	935
	125 231
	134

	Litoměřice
	1 032
	114 848
	111

	Louny
	1 118
	  85 936
	77

	Most
	467
	116 836
	250

	Teplice
	469
	127 599
	272

	Ústí nad Labem
	404
	118 633
	293


         1) Data poskytuje Český statistický úřad – údaje z demografické statistiky jsou za uplynulý rok k dispozici vždy v květnu následujícího roku.   

    Skutečnost z konce předchozího roku je platná po celých následujících 12 měsíců.
V kraji lze vymezit čtyři oblasti, které se dosti významně od sebe liší svojí hospodářskou specializací, sídelní a sociální strukturou a mírou poškození životního prostředí: 

· Pánevní oblast - typická koncentrací průmyslu s vysokou hustotou osídlení a většími městy, se specializací hospodářství na dobývání nerostů, zejména hnědého uhlí, energetiku a chemickou výrobu. Patří sem okresy Chomutov,  Most a  Teplice. 

· Průmyslově-zemědělská oblast - zejména okresy Litoměřice, se zemědělskou specializací na ovocnářství, zelinářství, vinařství, chmelařství (nejvyšší podíl soukromě hospodařících rolníků v kraji) a Louny, se zaměřením na pěstování obilovin, olejnin, na produkci masa a vajec, chmelařství. V obou okresech došlo v posledních 15 letech  výraznému poklesu zaměstnanosti v zemědělství (tradiční odvětví) a pracovní příležitosti poskytuje průmysl.V okrese Litoměřice je průmysl zastoupen chemickou, papírenskou, potravinářskou a automobilní výrobou a  v  okrese Louny to je energetický, strojírenský, stavební hmoty a  automobilový průmysl. V této oblasti  je velký počet relativně malých obcí, s možností využití ekoturistiky. 

· Krušné hory – převážná část česko-saského pohraničí, dnes velmi řídce osídlený horský pás, hustota osídlení činí v horách 20-50 obyvatel/km2. Tvoří významnou bariéru jak přírodní, tak sociální a kulturní, kde nejsou lokalizovány téměř žádné hospodářské aktivity.  To je ještě posilováno omezeným počtem hraničních přechodů, nedostatkem turistické infrastruktury a občanské vybavenosti. Území je z velké části závislé na extenzivním zemědělství a na omezeném cestovním ruchu, ale je zde velký prostor pro jeho rozvoj. Na odstranění hranic jako překážek společného rozvoje bylo založeno od r. 1992 sdružení Euroregion Krušnohoří se sídlem v Mostě, které tvoří na české straně některé obce okresů Chomutov, Louny, Most, Teplic, Litoměřice a na německé straně okresy Annaberg, Freiberg, Střední Krušnohoří a Stollberg. 

· Průmyslová oblast – jedná se o okresy Ústí nad Labem a Děčín, kde se částečně vyskytuje oblast s vysokou hustotou osídlení a kde převažuje rozmanitá průmyslová výroba (chemický, strojírenský, automobilový, textilní a potravinářský průmysl), a jiná část území, s poměrně kvalitním životním prostředím, je využívána k rekreačním účelům.
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I.2 Ekonomická, sociální a demografická situace
Tabulka 1 - Vývoj počtu trvale bydlících obyvatel*   
	
	31.12.2004
	31.12.2005 

	počet obyvatel celkem 

          z toho ženy
	822 133

419 302
	823 173

419 290

	z toho věková kategorie:  0 - 14 let
	130 843
	129 047

	                                       15 – 64 let
	589 719
	590 567


*) Data poskytuje Český statistický úřad – údaje z demografické statistiky jsou za uplynulý rok k dispozici vždy v květnu 
   následujícího roku. Skutečnost z konce předchozího roku je platná po celých následujících 12 měsíců.
Obyvatelstvo Ústeckého kraje je významně koncentrováno do pánevní a části průmyslové oblasti, kde je průměrná hustota přes 200 obyvatel na km2 a je koncentrováno z více než 80 % do městských sídel. Naproti tomu v průmyslově-zemědělské oblasti s vyšším podílem menších sídel je průměrná hustota 94 obyvatel na km2. V kraji žije přes 820 tisíc obyvatel, což představuje asi 8% obyvatel v ČR. Počet obyvatel se v posledních letech téměř nezměnil. 

Do kraje se přistěhovalo celkem 9236 obyvatel (r. 2005), z kraje se vystěhovalo 7 970 obyvatel. Celkem byl tedy nárůst stěhováním o 1 266 obyvatel. V roce 2005 se v kraji narodilo       8 725 obyvatel a 8 951 obyvatel zemřelo, tzn. přirozený úbytek 226 obyvatel.   

Věková struktura se významně neliší od struktury ČR.

	pPRIVATE
oloha a obyvatelstvo

	ukazatel
	měrná jednotka
	údaj*

	rozloha kraje
	km2
	5 335

	délka státní hranice se SRN
	km
	250

	počet obcí
	počet
	354

	počet obyvatel
	tisíc obyvatel
	823

	hustota obyvatel 
	obyv./km2
	154


*)Údaje z roku 2005

I.3 Silné stránky kraje

· výhodná geografická poloha mezi Prahou a Saskem,

· převážně průmyslová aglomerace s vybudovanou energetickou a vodohospodářskou infrastrukturou,
· pozice na hlavní středoevropské dopravní ose z Berlína přes Prahu na Vídeň (silniční i železniční koridor, Labská vodní cesta) - nadprůměrně hustá silniční a železniční síť (2.místo v ČR), pozitivem roku 2006 je zprovoznění dálnice D8 v úseku Ústí nad Labem – Drážďany (otevření 21.12.2006 - dálnice D8 byla dosud postavena z Prahy do Lovosic) 
· rozsáhlá nabídka volných výrobních budov a ploch,

· možnosti zahraničních investic v regionu s prokázaným zvýšením produktivity,

· tradice průmyslové výroby,

· velké množství volných ploch bez infrastruktury (15 000 ha po rekultivacích),
· propojení center uvnitř regionu,
· zavedený těžební, energetický a chemický průmysl (firmy celorepublikového významu),

· relativně nízké náklady na pracovní sílu,

· průchod tranzitního plynovodu a dostatečná kapacita u vysokotlakých  plynovodů pro rozvoj,

· vysoký počet disponibilní pracovní síly, dnes už i kvalifikované,

· příznivá věková struktura obyvatelstva v porovnání s ostatními kraji,

· přítomnost univerzit a vyšších odborných škol v kraji.

· solidní kulturní (např. divadla v Ústí n/L a Mostě) a sportovní zázemí (např. fotbal, hokej, basketbal).
I.4 Slabé stránky kraje

· vysoká míra nezaměstnanosti především v okresech  Most, Chomutov a Teplice,

· nedostatečná integrace minoritních skupin obyvatelstva,

· vysoký podíl obyvatel se základním vzděláním a bez vzdělání,

· nízký podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel kraje,

· nárůst sociálně-patologických jevů,

· silné zaměření ekonomiky na průmyslová odvětví s velkou materiálovou náročností,

· velká koncentrace ekonomických subjektů v centrech kraje, malý počet dlouhodobě prosperujících středních a malých podniků,

· špatný technický stav komunikací,

· nedostatečně rozvinutá informační a komunikační infrastruktura.

· stárnoucí populace (ktg. 55 – 59 od r. 1999 nárůst o cca 16 tis., ktg. 60-64 o cca 10 tis.)
· chybí dostavba úseku dálnice D8 „přes Středohoří“ a tím je zpožděno propojení severu a jihu Evropy (Berlín – Vídeň).
II. 
Zaměstnanost
II.1 Celková zaměstnanost

Tabulka 2 - Vývoj počtu zaměstnavatelů* 

	Zaměstnavatelé
	stav k

	
	31.12.2005
	31.12.2006

	zaměstnavatelé se stavem nad 25 zaměstnanců 
	1 907
	1 908

	zaměstnavatelé v drobném a středním podnikání  

(se stavem do 25 zaměstnanců)  
	15 163
	15 202

	celkový počet zaměstnavatelů 
	17 070
	17 110


*) Údaje z OSSZ
Počet zaměstnavatelů v Ústeckém kraji zaznamenal  mírný nárůst hlavně v kategorii  se stavem do 25 zaměstnanců. Nadále mají nejvíce zaměstnavatelů okresy Teplice, Ústí nad Labem a Děčín. Na počtu zaměstnavatelských subjektů se stále významnou měrou podílejí rozvojové a průmyslové zóny v kraji a jejich postupné využívání.
Tabulka 3 - Vývoj počtu zaměstnanců a OSVČ*
	Zaměstnanci a OSVČ
	stav k

	
	31.12.2005
	31.12.2006

	zaměstnanci u firem se stavem 

nad 25 zaměstnanců 
	194 958
	213 058

	zaměstnanci u drobných a středních firem 

(se stavem do 25 zaměstnanců)
	85 488
	69 724

	osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ)
	49 403
	51 244

	celková zaměstnanost (zaměstnanost u firem všech velikostních kategorií + OSVČ) 


	329 849
	334 026



*) Údaje z OSSZ

Zaměstnanost v Ústeckém kraji se v roce 2006 zvýšila. Nárůst zaměstnanosti zaznamenala většina okresů v kraji mimo okresů Louny, Ústí nad Labem a Teplice, které vykázaly pokles i za situace snížení nezaměstnanosti.

Z hlediska zaměstnanosti je z tabulky nadále zřejmá dominantní role velkých podniků se stavem zaměstnanců nad 25. Nejvíce pracovníků má uplatnění v sekundární sféře v různých odvětvích zpracovatelského průmyslu, při dobývání nerostných surovin a ve stavebnictví. Příznivým jevem je i pokračující nárůst OSVČ. Za zvyšující se zaměstnaností v kraji je jednak efekt členství ČR v Evropské unii, příchod investorů, oživení výroby a růst zakázek ve většině výrobních podnicích. Dalším významným činitelem jsou investoři, kteří zahájili nebo rozšířili svou činnost v rozvojových a průmyslových zónách (více než 10 tisíc pracovních míst) i za pomoci realizovaných investičních pobídek na základě dohod mezi MPSV, dle § 111 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti a v souladu s rozhodnutími ministra průmyslu a obchodu o příslibu investičních pobídek  a to, slevy na dani z příjmu, hmotné podpory vytváření nových pracovních míst a hmotné podpory rekvalifikace zaměstnanců.  V roce 2006 bylo zaznamenáno v kraji vytvoření tisíce pracovních příležitostí také využitím klasických i nových nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. (viz. část.V. Aktivní politika zaměstnanosti). 
Uplynulý rok lze považovat za úspěšný neboť se nezaměstnanost v  kraji  snížila (míra nezaměstnanosti byla ke konci roku menší  o 1,64 % než ve stejném období roku 2005 a počet uchazečů o zaměstnání v evidencích úřadů práce byl nižší k 31.12.2006 o 6 880 než k 31.12.2005).
II.2 Volná pracovní místa

Tabulka 4 - Počet hlášených volných míst podle požadavků na vzdělání
	ISCED97
	31.12.2005
	31.12.2006

	
	uchazeči
	volná místa
	uchaz./ 

1 místo
	uchazeči
	volná místa
	uchaz./ 

1 místo

	bez vzdělání a neúplné základní 
	369
	43
	8,6
	352
	52
	6,8

	základní vzdělání
	30 422
	549
	55,4
	28 169
	928
	30,4

	nižší střední vzdělání
	51
	2
	25,5
	48
	28
	1,7

	nižší střední odborné 
	1 958
	2
	979,0
	1823
	8
	227,9

	střední odborné s výuč.listem
	25 469
	1 500
	16,3
	22 207
	2 827
	7,9

	stř. nebo stř.odb. bez mat.

i výuč. listu
	474
	9
	52,7
	418
	16
	26,1

	ÚSV
	1 454
	9
	161,6
	1254
	36
	34,8

	ÚSO s vyučením i maturitou
	1 846
	26
	71,0
	1793
	78
	23,0

	ÚSO s maturitou (bez vyučení)
	7 393
	383
	19,3
	6 560
	730
	9,0

	vyšší odborné vzdělání
	183
	6
	30,5
	147
	24
	6,1

	bakalářské vzdělání
	159
	11
	14,4
	166
	11
	15,1

	vysokoškolské
	725
	167
	4,3
	691
	257
	2,7

	doktorské 
	29
	3
	9,7
	24
	8
	3,0

	celkem
	70 532
	2 710
	26,0
	63 652
	5 003
	12,7


V průběhu roku došlo k výraznému zvýšení hlášených volných míst v kraji. K 31.12.2006 bylo na úřadech práce hlášeno o 2 293 volných pracovních míst než k 31.12.2005. Počet uchazečů o zaměstnání v evidenci se k uvedenému datu naopak snížil o 6 880.  V důsledku tohoto vývoje došlo také ke snížení počtu uchazečů na jedno volné místo z 26 na 12,7. Tvorba pracovních míst souvisí jednak s růstem ekonomiky nastartovaným v roce 2004, dále realizací záměrů investičních pobídek a vlivem sezónních prací. Zaměstnavatelé také více plní oznamovací povinnost  uloženou zákonem (nahlášení volných pracovních míst do 10 kalendářních dnů ÚP), aby se vyvarovali eventuální pokuty do výše 500 000,- Kč. Závěrem zmiňujeme, že přibývá zaměstnavatelů, kteří si  po zaregistrování na portále MPSV a získání práv od ÚP, volná místa sami zadávají a udržují. Jako největší problém při této činnosti označují zadávání profese podle KZAM, kdy jim nevyhovuje text, který musí být často upřesněn v tzv. Doplňujícím textu, a přesto není zaměstnavatel zcela spokojen.
Stále je ze strany zaměstnavatelů všech okresů největší zájem o vyučené uchazeče, zejména v profesích jako např.: zedník, zámečník, obráběč kovů, svářeč, soustružník, stavební - tesař, truhlář, kuchař-číšník-barman, prodavačka. Tradičně dlouhodobě neobsazená místa jsou profese stavební a strojírenský technik (SŠ/VŠ), obchodní zástupce,  pojišťovací agent, učitelé jazyků a lékaři. Další profese uvádíme dle jednotlivých okresů –

Chomutov (elektrikář, dělník v elektronice, frézař, instalatér, automechanik, obkladač, klempíř, lakýrník, lešenář, stavební dělník, pokrývač, nástrojař, šička, montážní dělník), Louny (elektrikáři, zdravotní sestry), Litoměřice (šička). Potěšitelné je i zlepšení volných míst pro skupinu nekvalifikovaných, např. řidič, pomocné sily v kuchyni, pomocný dělníci ve zpracovatelském průmyslu. 
II.3 EURES – Evropské služby zaměstnanosti 
K 1. 7. 2006 došlo ke změně v pověření koordinace státní politiky zaměstnanosti v rámci Ústeckého kraje. Pravomoce byly přeneseny z ÚP v Mostě na ÚP v Ústí nad Labem. V této souvislosti došlo také k translokaci EURES poradce. 

EURES poradce se věnuje specializovanému poradenství a poskytování informací z oblasti práce v zemích Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru a Švýcarska. V České republice působí od 1. 5. 2004 15 EURES poradců, kteří poskytují klientům informace související s prací v zahraničí a zároveň se podílí na aktivitách směřujících k podpoře mobility na trhu práce. 

Za období od 1. 7. do 31. 12. 2006 EURES poradce Úřadu práce v Ústí nad Labem poskytl poradenství 481 klientům. Nejčastější dotazy směřují k možnostem práce v zahraničí obecně, k nabídce volných pracovních míst, k jazykovým požadavkům. Na adresu EURES poradce dále přicházejí specifické dotazy týkající se jednotlivých zemí a jejich systému sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění či daňového systému. 

V 2. polovině roku 2006 vycestovalo za prací do zemí EU/EHP a Švýcarska 79 uchazečů o zaměstnání. To je pouze část ze skutečného počtu osob, které ve sledovaném období odjeli za prací do EU/EHP. Klientelu EURES tvoří mimo uchazečů o zaměstnání evidovaných na Úřadě práce v Ústí nad Labem i další osoby, zejména studenti, pracující, osoby ze zemí EU/EHP atd., jejichž úspěšnost při nalezení práce nejsme schopni posoudit.  

	typ poskytované služby
	počet klientů

2. pol.2006

	obecné informace
	1

	vyhledávání práce
	64

	výběry/nábory
	0

	sociální zabezpečení a daně
	23

	vzdělávání
	1

	životní a pracovní podmínky
	23

	ostatní
	4

	skupinové poradenství (celkem 5 skupin)
	365

	 Celkem
	481


Stále více klientů využívá portály EURES, kde je možné najít všechny základní informace potřebné pro odjezd do kterékoliv ze zemí EU/EHP nebo Švýcarska. Přesto významnou částí poradenství EURES zůstává seznámení klientů s celkovou situací na evropském trhu práce a obecně s možnostmi, jak získat práci v zahraničí. Mezi dotazy kladené přímo EURES poradci patří stále více specifické dotazy vyplývající z konkrétních životních situací spojených s prací a pobytem v zahraničí. 

EURES poradce Úřadu práce v Ústí nad Labem se v průběhu 2. poloviny roku 2006 zúčastnil pracovních veletrhů a dalších akcí, které pořádali partneři EURES v rámci vyhlášení roku 2006 Evropskou komisí jako „Rok pracovní mobility“. Na pracovním veletrhu ve španělském Oviedu informoval EURES poradce španělské zájemce o zaměstnání o pracovních a životních podmínkách a volných pracovních místech v ČR, prezentoval ústecký region, resp. celou Českou republiku. 

V posledním zářijovém týdnu zorganizoval EURES poradce v rámci  „Roku pracovní mobility“ informační dny pro veřejnost v budově Magistrátu města Ústí nad Labem a Severočeské vědecké knihovny Ústí nad Labem. Ze stejného podnětu se EURES poradce zúčastnil v druhém listopadovém týdnu informační akce pořádané Akademií J.A.Komenského Děčín (ve spolupráci s německými a francouzskými odbory), kde prezentoval služby EURES veřejnosti a studentům z Děčínska. 

Specifickým úkolem sítě EURES je vytváření přeshraniční spolupráce (EURES-T partnerství). Jedná se o užší spolupráci mezi příhraničními regiony, která je dobrovolná a realizuje se na stejných principech jako EURES, tzn. provádění poradenství a zprostředkování a sice se zvláštním zaměřením na partnerské země a jejich specifika v životních a pracovních podmínkách a možnostech dalšího vzdělávání či rekvalifikace. 

Úřad práce v Ústí nad Labem se v 2. polovině roku 2006 aktivně podílel na přípravách přeshraničního partnerství EURES-T Severní Čechy – Sasko – Dolní Slezsko, které se za českou zúčastní Liberecký, Ústecký a Karlovarský kraj. S ohledem na proceduru uznání partnerství EURES-T Evropskou komisí je zatím naše přeshraniční spolupráce ve fázi příprav, která by měla být dokončena v průběhu roku 2007 tak, aby žádost o uznání partnerství byla podána na podzim 2007. 

Spolupráce se zúčastní zástupci všech tří zemí a všech sociálních partnerů, tzn. kromě veřejných služeb zaměstnanosti také odbory a organizace zaměstnavatelů Česka, Polska, Německa. 

V průběhu roku 2006 se uskutečnilo několik setkání prozatimního řídícího výboru, resp. pracovní a koordinační skupiny. 

EURES poradce Ústeckého kraje se zúčastnil 25. 7. 2006 zasedání pracovní skupiny EURES-T v Polsku, na kterém byl připraven návrh plánu činnosti na 3 roky spolupráce. Dále pak se zúčastnil 30. 8. 2006 setkání koordinační skupiny EURES-T v BRD (Drážďany), kde byla diskutována podoba rámcové dohody. 

V prvním prosincovém týdnu se EURES poradce zúčastnil  3. pracovního setkání agentur práce BRD a Úřadů práce ČR v Annaberg-Buchholz (BRD), kde byla konkretizována spolupráce v příhraničí mezi veřejnými službami zaměstnanosti. 

III.
Nezaměstnanost 

III.1 Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti

Tabulka 5 – Vývoj nezaměstnanosti 

	Nezaměstnaní, VPM a MN
	stav k 

	
	celkem
	ženy

	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2005
	31.12.2006

	evidovaní uchazeči o zaměstnání celkem 
	70 532
	63 652
	36 027
	33 164

	        z toho dosažitelní
	66 773
	60 245
	33 686
	31 007

	volná pracovní místa
	2 425
	5  003
	-
	-

	uchazeči připadající na 1 VPM
	29,1
	12,7
	-
	-

	uchazeči pobírající podporu v nezaměstnanosti 
	14 544
	13 323
	7 267
	6 788

	míra nezaměstnanosti (v %)
	15,4
	13,8
	17,7
	16,6


Z hlediska míry nezaměstnanosti je kraj, i přes pokles nezaměstnanosti v uplynulém roce, stále na prvním místě v rámci ČR, a to zejména díky okresům Most,  Teplice, Děčín  Chomutov a Ústí nad Labem, které jsou podle  průměrné míry nezaměstnanosti  platné pro 1. pololetí 2007 součástí  Programu pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností neboť jejich míra nezaměstnanosti patří k nejvyšším v republice. V okrese Most je pak nejvyšší již mnoho let. Přes tuto nelichotivou pozici došlo v uplynulém roce k poměrně výraznému poklesu nezaměstnanosti. Počet evidovaných nezaměstnaných se za uplynulé pololetí snížil o 6 880, míra nezaměstnanosti klesla o 1,6% . Tato situace se může dále zlepšovat s příchodem dalších nových investorů do Ústeckého kraje, zejména potom do těchto nejohroženějších okresů, což by mělo zůstat prioritním cílem jak republikových, tak i krajských orgánů. 

III.2 Tok nezaměstnanosti

Tabulka 6 – Tok nezaměstnanosti 
	
	celkem
	ženy

	
	nově evidovaní
	vyřazení
	umístění
	nově evidované
	vyřazené
	umístěné

	za rok 2005
	67 004
	69 965
	45 650
	30 626
	32 040
	20 793

	za rok 2006
	64 936
	71 816
	48 070
	30 001
	32 864
	22 156


Nejvíce nově evidovaných uchazečů bylo v lednu, kdy se jich zaevidovalo 8 056, naopak nejméně nových uchazečů se zaevidovalo v dubnu, a to 4 586, kdy bylo současně nejvíce vyřazených uchazečů 6 888. Nejméně vyřazených pak bylo v prosinci 3 851. Z toho je patrný sezónní vliv na nezaměstnanost. Na jaře, kdy začínají sezónní práce, odchází z úřadů práce nejvíce uchazečů a zároveň jich nejméně do evidence přichází. Naopak v zimních měsících přichází do evidence uchazečů nejvíce. Toto je způsobeno vlivem klimatických podmínek a ukončováním  sezónních prací nejen ve stavebnictví. Dále ukončováním dohod aktivní politiky zaměstnanosti o vytvoření dotovaných pracovních míst. 
Zdrojem nezaměstnanosti v kraji bylo v roce 2006 také snížení počtu zaměstnanců u drobných a středních firem, v některých případech spojené i se zánikem těchto subjektů vlivem rostoucího konkurenčního prostředí, a v dalších případech i u velkých firem, které v minulých letech procházely, a některé ještě stále procházejí, restrukturalizací a s ní spojeným snižováním počtu pracovníků. Ve srovnání s minulostí však došlo v kraji k zániku menšího počtu pracovních míst z těchto důvodů a tím pádem k menšímu přílivu do nezaměstnanosti. Významný podíl na nezaměstnanosti mají občané starší 50 let, pro které po jejich příchodu na trh práce jen obtížně nacházíme uplatnění a také občané se zdravotním postižením. Nepříznivá kvalifikační struktura obyvatelstva v kraji je dalším podstatným zdrojem nezaměstnanosti. Občané nekvalifikovaní, popř. s neúplnou kvalifikací, jsou  v mnoha případech z trhu práce vytěsňováni občany kvalifikovanými, kteří z nějakého důvodů (zejména z důvodu snižování počtu pracovníků) přišli o zaměstnání.
III.3 Struktura uchazečů o zaměstnání (vzdělání, věk, délka evidence, KZAM)

Tabulka 7 - Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání (ISCED 97) 
	stupeň vzdělání
	stav k

	
	celkem
	ženy

	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2005
	31.12.2006

	
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %

	bez vzdělání a neúplné základní 
	369
	0,5
	352
	0,6
	178 
	0,5
	163
	0,5

	základní vzdělání
	30 422
	43,1
	28 169
	44,3
	15 483
	43,0
	14 495
	43,7

	nižší střední vzdělání
	51
	0,1
	48
	0,1
	24
	0,1
	24
	0,1

	nižší střední odborné 
	1 958
	2,8
	1823
	2,9
	785
	2,2
	782
	2,4

	střední odborné s výuč.listem
	25 469
	36,1
	22 207
	34,9
	12 066
	33,5
	10 840
	32,7

	stř. nebo stř.odb. bez mat. i výuč. listu
	474
	0,7
	418
	0,7
	402
	1,1
	363
	1,1

	ÚSV
	1 454
	2,0
	1 254
	2,0
	989
	2,7
	855
	2,6


	ÚSO s vyučením i maturitou
	1 846
	2,6
	1 793
	2,8
	935
	2,6
	929
	2,8

	ÚSO s maturitou (bez vyuč.)
	7 393
	10,5
	6 560
	10,3
	4 666
	12,8
	4 245
	12,8

	vyšší odborné vzdělání
	183
	0,3
	147
	0,2
	129
	0,4
	90
	0,3

	bakalářské vzdělání
	159
	0,2
	166
	0,3
	77 
	0,2
	91
	0,3

	vysokoškolské
	725
	1,0
	691
	1,1
	284
	0,8
	282
	0,9

	doktorské 
	29
	0,1
	24
	0,0
	9
	0,1
	5
	0,0

	celkem
	70 532
	100,0
	63 652
	100,0
	36 027
	100,0
	33 164
	100,0


Přes skutečnost, že kvalifikovaní uchazeči nacházejí zaměstnání snadněji než nekvalifikovaní, je jejich podíl (52 %) na celkové nezaměstnanosti mírně vyšší. To lze považovat za příznivý signál, zejména z hlediska potencionálních investorů. Je totiž patrné, že kraj disponuje dostatečnou kapacitou kvalifikované pracovní síly, jejíž jediným handicapem může být nevhodná kvalifikační skladba. Tento handicap však mohou úřady práce s využitím rekvalifikačních kursů odstranit. Pokud potencionální zaměstnavatel přijde a sdělí s dostatečným předstihem své požadavky na pracovní sílu, není většinou velký problém připravit uchazeče o práci v požadované struktuře.
Tabulka 8 - Věková struktura uchazečů o zaměstnání
	věk
	stav k

	
	celkem
	ženy

	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2005
	31.12.2006

	
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %

	do 19 let
	4 429
	6,3
	3 886
	6,1
	2 075
	5,8
	1 856
	5,6

	20-24 let
	9 896
	14,0
	8 221
	12,9
	4 183
	11,6
	3 526
	10,6

	25-29 let
	9 121
	12,9
	7 742
	12,2
	4 376
	12,1
	3 759
	11,3

	30-34 let
	9 111
	12,9
	8 443
	13,3
	5 227
	14,5
	4 921
	14,8

	35-39 let
	7 588
	10,8
	6 933
	10,9
	4 477
	12,4
	4 144
	12,5

	40-44 let
	7 212
	10,2
	6 769
	10,6
	4 122
	11,4
	3 956
	11,9

	45-49 let
	7 380
	10,6
	6 442
	10,1
	4 150
	11,6
	3 634
	11,0

	50-54 let
	8 992
	12,7
	8 172
	12,8
	5 157
	14,3
	4 782
	14,4

	55-59 let
	6 140
	8,7
	6 265
	9,8
	2 144
	5,9
	2 458
	7,4

	nad 60 let
	663
	0,9
	779
	1,2
	116
	0,4
	128
	0,4

	celkem
	70 532
	100,0
	63 652
	100,0
	36 027
	100,0
	33 164
	100,0


Kromě nevhodné kvalifikační struktury je někdy zásadní překážkou při získání zaměstnání věk, u ktg. do  25 let se jedná o lidi bez praxe, kteří jsou poměrně těžko umístitelní. Další ktg. je skupina uchazečů v předdůchodovém věku, kteří, přes své bohaté profesní zkušenosti, přestávají být v některých oborech pro zaměstnavatele atraktivní. Je potěšitelné, že vlivem realizace projektů spolufinancovaných z ESF na rekvalifikace a realizace cílených programů, které jsou součástí systému podpor aktivní politiky zaměstnanosti, došlo v roce 2006 k poklesu uchazečů v obou skupinách. Podíl věkové skupiny  do 25 a nad 50 let by však bez zvýšené pozornosti při využívání uvedených nástrojů  mohl opět narůstat.
Tabulka 9 - Délka evidence
	Délka evidence
	stav k

	
	celkem
	ženy

	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2005
	31.12.2006

	
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %

	do 3 měsíců
	14 109
	20,0
	13 305
	20,9
	6 043
	16,8
	5 780
	17,4

	3 – 6 měsíců
	9 997
	14,2
	8 499
	13,4
	5 040
	13,9
	4 449
	13,4

	6 – 9 měsíců
	5 763
	8,2
	5 103
	8,0
	3 020
	8,4
	2 781
	8,4

	9 – 12 měsíců
	4 553
	6,4
	4 423
	6,9
	2 374
	6,6
	2 346
	7,1

	12 – 24 měsíců
	11 488
	16,3
	9 836
	15,5
	6 218
	17,3
	5 374
	16,2

	nad 24 měsíců
	24 622
	34,9
	22 486
	35,3
	13 332
	37,0
	12 434
	37,5

	celkem
	70 532
	100,0
	63 652
	100,0
	36 027
	100,0
	33 164
	100,0


Vysoký procentní podíl uchazečů evidovaných po dobu delší než 6 měsíců a více než 12 měsíců se  dlouhodobě výrazně nemění. Z výsledku uplynulého roku je však patrné zlepšení neboť došlo k mírnému poklesu podílu u obou kategorií, u evidovaných více než 6 měsíců snížení o  0,1 a u skupiny uchazečů evidovaných více než 12 měsíců pokles o 0,4.
Tabulka 10 – Průměrná délka evidence (ve dnech)

	Délka evidence
	stav k

	
	celkem
	ženy

	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2005
	31.12.2006

	průměrná délka evidence evidovaných uchazečů
	794
	837
	839
	881

	průměrná délka evidence vyřazených uchazečů
	368
	391
	401
	440


Meziroční srovnání průměrné délky evidence uchazečů evidovaných dopadá nepříznivě a ukazuje na skutečnost, že situace dlouhodobě nezaměstnaných je stále vážnější. Nejdéle v evidenci byli uchazeči v okresech Most (průměrně 1 110 dnů) a Chomutov (924), nejkratší průměrnou délku evidence zaznamenal okres Litoměřice (615).
Tabulka 11 – Struktura uchazečů o zaměstnání podle Klasifikace zaměstnání (KZAM)  

	KZAM
	stav k

	
	31.12.2005
	31.12.2006

	
	abs.
	v %
	abs.
	v %

	tř. 1 – Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci
	473
	0,7
	436
	0,7

	tř. 2 – Vědečtí a odborní duševní pracovníci
	2 080
	2,9
	2 025
	3,2

	tř. 3 – Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci a
           pracovníci v příbuzných oborech   
	4 443
	6,3
	4 071
	6,4

	tř. 4 – Nižší administrativní pracovníci (úředníci)
	4 299
	6,1
	3 975
	6,2

	tř. 5 – Provozní pracovníci ve službách a obchodě
	11 070
	15,7
	10 080
	15,8

	tř. 6 – Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví
          a v příbuzných oborech    
	1 224
	1,7
	1 042
	1,6

	tř. 7 – Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, 

          opraváři     
	11 494
	16,3
	9 827
	15,4

	tř. 8 – Obsluha strojů a zařízení
	5 321
	7,5
	4 623
	7,3

	tř. 9 – Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci
	27 643
	39,3
	25 186
	39,6

	tř. 0 – Příslušníci armády
	127
	0,2
	59
	0,1

	nezadáno
	2 358
	3,3
	2 328
	3,7

	celkem
	70 532
	100,0
	63 652
	100,0


Tabulka 12 – Struktura uchazečů o zaměstnání podle Klasifikace zaměstnání (KZAM) - ŽENY
	KZAM
	stav k

	
	31.12.2005
	31.12.2006

	
	abs.
	v %
	abs.
	v %

	tř. 1 – Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci
	179
	0,5
	176
	0,5

	tř. 2 – Vědečtí a odborní duševní pracovníci
	1 315
	3,6
	1 317
	4,0

	tř. 3 – Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci    a pracovníci v příbuzných oborech
	2 496
	6,9
	2 280
	6,9

	tř. 4 – Nižší administrativní pracovníci (úředníci)
	3 502
	9,7
	3 189
	9,6

	tř. 5 – Provozní pracovníci ve službách a obchodě
	8 416
	23,4
	7 801
	23,5

	tř. 6 – Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví a v příbuzných oborech 
	709
	2,0
	595
	1,8

	tř. 7 – Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři 
	2 286
	6,3
	1 965
	5,9

	tř. 8 – Obsluha strojů a zařízení
	1 360
	3,8
	1 235
	3,7

	tř. 9 – Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci
	14 498
	40,3
	13 444
	40,5

	tř. 0 – Příslušníci armády
	53
	0,1
	14
	0,0

	nezadáno
	1 213
	3,4
	1 148
	3,5

	celkem
	36 027
	100,0
	33164
	100,0


Tabulka ukazuje na nerovnoměrný vývoj u jednotlivých tříd. Nejčastější zastoupení v kraji mají dlouhodobě uchazeči tř. 9 (39,6%) a tř. 5 (15,8 %), které k 31.12.2006 zaznamenaly mírný nárůst. 
Výčet profesí s nejvyššími počty evidovaných uchazečů dle jednotlivých okresů k 31.12.2006

Děčín

pomocní  a  nekvalifikovaní  pracovníci (814), prodavači v obchodech (759), pomocní a nekvalifikovaní montážní a manipulační dělníci /jednoduché ruční úkony/ (714),  dělníci nádvorní skupiny (684), kuchaři (455), KZAM neuveden (430), pomocníci a uklízeči v kancelářích, hotelích, nemocnicích a jiných zařízeních  /vč. úklidu letadel, autobusů, vlaků apod./(425), zedníci, kameníci, omítkáři (323), řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři (284), číšníci, servírky ( 272), sekretářky, sekretáři (215)

Chomutov

pomocní a nekvalifikovaní montážní a manipulační dělníci /jednoduché ruční úkony/ (1337), pomocní  a  nekvalifikovaní  pracovníci (1003), pomocníci a uklízeči v kancelářích, hotelích, nemocnicích a jiných zařízeních  /vč. úklidu letadel, autobusů, vlaků apod./ (599), prodavači v obchodech (589), zedníci, kameníci, omítkáři (337), ostatní pracovníci v příbuzných oborech jinde neuvedení /např. vykládání, skládání uhlí, dřeva apod./ (323), kuchaři (254), KZAM neuveden (241), sekretářky, sekretáři (233), číšníci, servírky (206) 

Litoměřice

dělníci nádvorní skupiny (1248), prodavači v obchodech (517), pomocní a nekvalifikovaní montážní a manipulační dělníci /jednoduché ruční úkony/ (455), kancelářští a manipulační pracovníci a obsluha zařízení a na zpracování textu /telex, telefax, dálnopis/ (384), KZAM neuveden (368), pomocníci a uklízeči v kancelářích, hotelích, nemocnicích a jiných zařízeních  /vč. úklidu letadel, autobusů, vlaků apod./ (318)

Louny

pomocní  a  nekvalifikovaní  pracovníci (1885), prodavači v obchodech (383), zedníci, kameníci, omítkáři (259), obsluha   strojů   a   zařízení (229)

Most

Pomocní a nekvalifikovaní montážní a manipulační dělníci /jednoduché ruční úkony/ (1310), Prodavači v obchodech (1175), pomocní  a  nekvalifikovaní  pracovníci (1152), pomocníci a uklízeči v kancelářích, hotelích, nemocnicích a jiných zařízeních /vč. úklidu letadel, autobusů, vlaků apod./ (909), sekretářky, sekretáři (704), kuchaři (486), zedníci, kameníci, omítkáři  ( 452), řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři (371), vrátní, hlídači, uvaděči a šatnářky (368), číšníci, servírky (361), nástrojaři, kovomodeláři, kovodělníci, zámečníci (259), montážní dělníci montující mechanická zařízení /stroje, vozidla apod./ (214)

Teplice

pomocní  a  nekvalifikovaní  pracovníci  (5270), KZAM neuveden (991),prodavači v obchodech  484), kuchaři (219)

Ústí nad Labem

pomocní  a  nekvalifikovaní  pracovníci
 (1306), prodavači v obchodech  (725), pomocníci a uklízeči v kancelářích, hotelích, nemocnicích a jiných zařízeních  /vč. úklidu letadel, autobusů, vlaků apod./ (693), pomocní a nekvalifikovaní montážní a manipulační dělníci /jednoduché ruční úkony/ (384), kuchaři (331), zedníci, kameníci, omítkáři (277), sekretářky, sekretáři (265), řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři (256), číšníci, servírky (244)

III.4 Vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání

III.4.1 Absolventi škol a mladiství

Tabulka 13 - Vývoj počtu evidovaných absolventů škol a mladistvých podle stupně vzdělání 

	ISCED97
	stav k

	
	celkem
	ženy

	
	30.9.2005
	30.9.2006
	30.9.2005
	30.9.2006

	bez vzdělání a neúplné základní 
	88
	61
	39
	30

	základní vzdělání
	834
	1 006
	451
	505

	nižší střední vzdělání
	9
	2
	4
	1

	nižší střední odborné 
	467
	415
	171
	187

	střední odborné s výuč.listem
	1 436
	1 199
	531
	495

	stř. nebo stř.odb. bez mat.i výuč. listu
	3
	1
	3
	1

	ÚSV
	170
	132
	111
	94

	ÚSO s vyučením i maturitou
	495
	543
	237
	289

	ÚSO s maturitou (bez vyučení)
	1 356
	1 118
	853
	704

	vyšší odborné vzdělání
	119
	82
	75
	52

	bakalářské vzdělání
	96
	116
	53
	68

	vysokoškolské
	133
	112
	69
	71

	doktorské 
	2
	1
	1
	1

	celkem
	5 208
	4 788
	2 598
	2 498




Mladí lidé se po ukončení vzdělávacího procesu až příliš často, místo plynulého přechodu do praxe, stávají registrovanými uchazeči o zaměstnání. Postupně tak ztrácejí teoretické a odborné znalosti, aniž by získali jakékoliv pracovní návyky a dovednosti. Situace v zaměstnávání absolventů se zlepšila po zrušení základní vojenské služby, která byla jednou z překážek při získávání pracovního uplatnění. K úspěšnému umísťování absolventů škol a mladistvých uchazečů přispívá jejich adaptabilita, flexibilita a aktivita a s ní spojená větší úspěšnost v nalezení pracovního uplatnění, než u dlouhodobě evidovaných uchazečů. Na druhé straně zaměstnavatelé dávají přednost lidem ve středním produktivním věku s potřebnou kvalifikací a praxí. Proto úřady práce, při umísťování absolventů škol a mladistvých uchazečů do zaměstnání, využívají všech dostupných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti spolu s intenzivní poradenskou činností. Oproti minulosti zpracovaly tři úřady práce v kraji cílené regionální programy dle  § 120 ZOZ (viz. tab.21a, bod V.2 APZ),  podporující zaměstnávání absolventů do 25 let, resp. 30 let (u absolventů VŠ). Po jejich schválení MPSV  v nich našlo v roce 2006 pracovní uplatnění 445 absolventů a počet mladistvých a absolventů škol v evidenci úřadu práce se tak proti stejnému období minulého roku snížil (celkem o 420, z toho ženy o 100).

Ke snižování počtu absolventů v evidenci úřadů práce docházelo v průběhu 1. pololetí a i přes tuto skutečnost v měsíci srpnu   začal jejich opětovný mírný nárůst. Tento stav potvrzuje obvyklý jev, kdy je nárůst absolventů po skončení školního roku a prázdnin. Dále trvá problém pracovního uplatnění mladistvých uchazečů, kteří po ukončení ZŠ nebo ZvŠ dále nepokračovali v přípravě na povolání. Tito uchazeči mají na trhu práce prakticky nulovou šanci na uplatnění. Míra uplatnění roste s růstem stupně dosaženého vzdělání.

K vyřešení této nepříznivé situace by také mohlo přispět obnovení učňovského školství, kdy by se každý učeň učil pro konkrétního zaměstnavatele. Zaměstnavatelé by si mohli takto vychovávat a připravovat kvalifikovanou pracovní sílu. Zároveň by se eliminovaly případy příprav absolventů v profesích, které vlastně nikdo nepotřebuje a došlo by k většímu zapojení zaměstnavatelů do přípravy a vzdělávání mladých lidí.

K vyšší angažovanosti zaměstnavatelů na profesní přípravě mladých lidí se využívá  i veletrhů vzdělávání pořádaných v rámci „Volby povolání“, které mohou zaměstnavatelé svou přítomností výrazně ovlivnit.

III.4.2 Osoby se ZP
Tabulka 14 – Vývoj počtu uchazečů osob se zdravotním postižením )
	Osoby se ZP
	stav k

	
	celkem
	ženy

	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2005
	31.12.2006

	osoby se ZP
	9 137
	8 619
	4 416
	4 259

	podíl na celkovém počtu uchazečů (%)
	12,9
	13,5
	12,3
	12,8

	z toho: plně invalidní
	53
	43
	17
	10

	            částečně invalidní
	7 126
	6873
	3 436
	3381

	            os. zdravotně znevýhodněné
	1 958
	1703
	963
	868


Vzhledem k vysokému procentu nezaměstnanosti v Ústeckém kraji je umístění občanů se ZP velice náročný úkol a pro nedostatek VPM mají omezenou možnost pracovního uplatnění. Uchazeči se zdravotními problémy jsou ze všech sledovaných skupin nejvíce zasaženi dlouhodobou nezaměstnaností. Hlavním problémem uplatnění osob se ZP je jejich nižší produktivita práce a častější nemocnost. U většiny uchazečů se ZP dochází pak dále ke kumulaci více zdravotních handicapů, což ještě více zhoršuje možnost začlenění ZP do pracovního procesu.  


Tato kategorie uchazečů o zaměstnání vykazuje dlouhodobě jistou stálost. Vzrostl podíl OZP na celkovém počtu uchazečů o 0,6 procentního bodu jako důsledek trendu snižování počtu celkově nezaměstnaných v kraji za rok 2006. Naopak úbytek 518 osob oproti konci roku 2005 je především vlivem uplatňování nástrojů APZ. Uchazeči se ZP jsou umísťováni s poskytnutím hmotného zvýhodnění ve prospěch zaměstnavatele v rámci aktivní politiky zaměstnanosti. Další možnosti umístění jsou především výrobní družstva invalidů, svazy zdravotně postižených, chráněná pracovní místa a chráněné pracovní dílny, která zřizují zaměstnavatelé. I přes příspěvky na provoz a zřízení chráněných pracovních míst a chráněných pracovních dílen, které jsou zaměstnavateli poskytovány, jich je stále ještě nedostatek. Nadále lze očekávat, že díky legislativě zaměřené na tuto skupinu občanů se situace bude postupně zlepšovat. Jinak řečeno, dá se předpokládat, že zaměstnavatelé v budoucnu budou méně využívat možnosti ve smyslu bodů b), c) odst. 2 § 81 z. o zaměstnanosti a budou volit přímé zaměstnávání těchto spoluobčanů. K tomuto trendu však musí napomoct především publicita ve sdělovacích prostředcích zaměřená na rovnoprávnost všech skupin obyvatel.
III.5 Ohrožené mikroregiony v jednotlivých okresech

Tabulka 15 – Charakteristika mikroregionů k 31.12.2006 (nezaměstnanost s více než 20%)
	Název mikroregionu
	EAO
	počet uchazečů 
	MN v % 

	
	
	celkem
	dosažitelní
	z celk. počtu uch.
	z dosaž. uchazečů

	Most – venkov
	2 609
	796
	754
	30,51
	28,90

	Jih okresu
	1 679
	544
	518
	32,40
	30,85

	Litvínov a okolí
	19 946
	4 380
	4 272
	21,96
	21,42

	sever okresu - hory
	555
	135
	131
	24,32
	23,60


V Ústeckém kraji se počet výrazně ohrožených mikroregionů (nezaměstnanost s více než 20%)  snížil o jeden, kde se míra nezaměstnanosti dostala pod uvedenou hranici. Nad uvedenou hranic nadále zůstávají 4 mikroregiony . 
Charakteristika vybraných mikroregionů :

Mikroregion Most – venkov

V tomto mikroregionu jsou obce, které tvoří „jakési“ předměstí města Mostu a jsou s ním velice úzce provázány. Charakteristický je menší počet ekonomicky aktivních obyvatel a méně pracovních příležitostí.

Lidé v tomto regionu ztratili v minulosti své pracovní uplatnění v souvislosti s restrukturalizací dolů a dramatickým snížením počtu pracovníků v zemědělství. Nyní se snaží svou situaci řešit, problémem je však nedostatek pracovních příležitostí v jiných oborech, navíc situace v sousedních okresech je stejně špatná jako v okrese Most a tak řešením není ani dojíždění za prací do okolních okresů. Situaci navíc komplikuje ne právě nejlepší situace v dopravní obslužnosti.

Charakteristiku mikroregionu lze shrnout takto: malý počet ekonomicky aktivních obyvatel, horší dopravní obslužnost, neodpovídající skladba ekonomicky aktivního obyvatelstva, nedostatek vhodných pracovních příležitostí v místě bydliště i v okrese.
Mikroregion Jih

Charakteristická pro tento mikroregion zůstává převaha zemědělské výroby před zaměstnaností v průmyslu. Tento trend by se měl změnit postupným naplňováním rozvojové zóny JOSEPH, kde v roce 2003 začal fungovat první významný průmyslový podnik

Většina obyvatelstva je však stále nucena za prací dojíždět. Zemědělství není již totiž schopno tyto občany zaměstnávat a jejich uplatnění na trhu práce je vzhledem k jejich profesní struktuře velmi obtížné. Nově vzniklá pracovní místa v zóně JOSEPH se zatím počítají pouze na desítky, do budoucna by se však mohla významně podílet na snížení nezaměstnanosti v tomto mikroregionu. I zde se projevuje problém dopravní obslužnosti a tím i menší možnost dojíždění za prací. 

Charakteristiku mikroregionu lze shrnout takto: malý počet ekonomicky aktivního obyvatelstva, nevhodná skladba obyvatelstva, špatná dopravní obslužnost, neexistence významnějších zaměstnavatelů v mikroregionu, velká problémová skupina rómského obyvatelstva v obci Bečov.
Mikroregion Litvínov a okolí

Tento mikroregion tvoří hlavně druhé největší město okresu Litvínov, dvě menší okolní města Meziboří a Lom a potom ostatní obce. I v tomto mikroregionu je soustředěno několik významných zaměstnavatelů celookresního významu.

Převažující část ekonomicky aktivního obyvatelstva pracuje v chemickém a textilním průmyslu. 
Mikroregion Most - sever okresu – hory
 Jak už z názvu vyplývá, jedná se o horskou část okresu Most se vším, co je pro horské oblasti typické, tzn. odlehlost, špatná dopravní obslužnost, malý počet obyvatel a neexistence průmyslu. Nezaměstnanost je zde především sezónní, tedy v zimě roste a v létě klesá. V důsledku práce v zemědělství. Ke zlepšení situace by mohl vést rozvoj turismu v této oblasti.

IV. 
Cizinci na trhu práce

Tabulka 16 - Zaměstnávání cizinců

	Zaměstnaní cizinci
	stav k

	
	31.12.2005
	31.12.2006

	zaměstnaní s pracovním povolením 
	2 342
	2 361

	informace o zaměstnání podle § 98 písm. a) až e), j), k)
	381
	482

	občané EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska 
	1 522
	1 825

	Celkem
	4 245
	4 668


K 31.12.2006 pracovalo v Ústeckém kraji celkem 4 668 občanů EU/EHP+Švýcarska a cizinců. Situaci v zaměstnávání cizinců, i přes mírný nárůst o 423, není třeba považovat za zhoršenou, a to vzhledem ke klesající nezaměstnanosti. Srovnáme-li situaci v rámci ČR dle krajů, Ústecký kraj zůstává na 11. místě. Největší zaměstnanost cizinců je v okrese Ústí nad Labem (960), nejmenší v okr. Děčín (283). 

Z celkového počtu 2 361 povolení k zaměstnání je 1/3 povolení (785) vydána pro společníky, statutární orgány či členy statutárních orgánů obchodních společností nebo družstev dle § 89 zákona o zaměstnanosti, neboť pro účely povolení k zaměstnání se za zaměstnání považuje i plnění úkolů vyplývajících z předmětu činnosti právnické osoby zajišťovaných zahraničním společníkem, statutárním orgánem nebo členem statutárního nebo jiného orgánu obchodní společnosti pro obchodní společnost nebo členem statutárního orgánu družstva pro družstvo. Tato povolení k zaměstnání jsou udělena  maximálně na 1 rok. Při vyřizování žádostí o jejich prodloužení je zvažována možnost integrace a opět se přihlíží k situaci na trhu práce. 
Dále bylo zaevidováno 1825  informačních karet, nejpočetnější skupinu tvoří Slováci. 

Cizinci zde vykonávají jednak práce, o které není ze strany občanů ČR zájem, jednak zde pracují v profesích, kde přetrvává převis poptávky nad nabídkou (zejména ve stavebnictví,  výrobě kovových konstrukcí - lodní průmysl a textilní průmysl - šička), či se jedná o vysoce kvalifikované specialisty zahraničních firem, kteří zde vykonávají manažerské funkce.

Nejčastěji obsazované profese dle okresů:

Okres Děčín

Obsluha strojů, šičky, žádaní specialisté ve firmách – technici.

Okres Chomutov

Cizinci s pracovním povolením: zedník, zámečník staveb., svářeč, zámečník strojní, zámečník

Informace o zaměstnání podle § 98 písm. a) až e), j), k): zedník , zámečník

Občané EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska: svářeč, dělník v elektrotech., zámečník

Okres Litoměřice:
Cizinci s pracovním povolením: šička, lodní, letecký montér kovových konstrukcí, svářeč kovů a páječ, obsluha strojů a zařízení (masný průmysl – balící linka)

Občané EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska: zejména v dělnických profesích
Okres Louny

Cizinci s pracovním povolením: pomocný stavební dělník, šička, manažer japonských                                             firem

Informace o zaměstnání podle § 98 písm. a) až e), j), k): montéři, technická pomoc, lékař
Občané EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska: stavební dělníci, lešenáři, sezónní zemědělští pracovníci

Okres Most

Cizinci s pracovním povolením: zedník, svářeč, klempíř, montér kovových konstrukcí, montér potrubář, montážní dělník, zámečník a šička

Občané EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska: lešenář, montážní dělník, lékař a stavební dělník

Okres Teplice

Kvalifikované dělnické profese

Okres Ústí nad Labem

Cizinci s pracovním povolením: zedník, lodní, letecký montér kovových konstrukcí,
svářeč kovů a páječ

Informace o zaměstnání podle § 98 písm. a) až e), j), k): člen orchestru, hudebního souboru, sboru,
obsluha strojů a zařízení, mont. dělník el.zařízení, montéři, technická pomoc

Občané EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska: zedník, obsluha strojů a zařízení, pomocný dělník na stavbách a údržbě silnic, lékař jinde neuvedený
V. Aktivní politika zaměstnanosti

V.1 Vynaložené finanční prostředky na APZ

Tabulka 17 - Výdaje na politiku zaměstnanosti (v tis. Kč)
	Výdaje na PZ
	rok 2005
	rok 2006

	výdaje na politiku zaměstnanosti celkem (PZ)
	1 514 037
	1 683 809

	z toho na pasivní politiku (PPZ)
	684 040
	725 773

	           na aktivní politiku (APZ)
	829 997
	958 036

	podíl APZ na PZ v %
	54,82
	56,90


V uplynulém období došlo k mírnému zvýšení podílu aktivní politiky zaměstnanosti na celkových výdajích na politiku zaměstnanosti. Navýšení se týkalo zejména nástrojů: cílené programy k podpoře zaměstnanosti dle § 120 ZOZ a projekty ESF. Z pohledu státu je výhodnější investovat do aktivní politiky zaměstnanosti, kde je uchazeč odměňován za svou aktivitu, než investovat do pouhého vyplácení dávek. Přetrvává názor, aby cílem byl stav, kdy by prostředky na aktivní politiku zaměstnanosti měly výrazně převyšovat výdaje na vyplácení podpor v nezaměstnanosti. Z hlediska možnosti příznivého ovlivňování trhu práce by bylo snižování objemu prostředků na aktivní politiku zaměstnanosti chybou. Názor na tento problém v oblastech s nízkou mírou nezaměstnanosti (vč.Prahy) může být diametrálně rozdílný, ale v Ústeckém kraji je to stále velice potřebný systém s velkou účinností při umisťování uchazečů o zaměstnání z rizikových skupin. Velmi pozitivní vývoj roku 2006 náš názor podporuje neboť APZ  sehrála důležitou roli při snížení nezaměstnanosti hlavně u ohrožených skupin uchazečů o zaměstnání.
Tabulka 18 - Výdaje APZ dle jednotlivých nástrojů včetně závazků  z minulého období (v tis. Kč)
	Nástroj APZ
	rok 2005
	rok 2006

	
	
	

	VPP
	244 662
	253 039

	SÚPM zřízené a vyhrazené zaměstnavateli
	181 854
	154 697

	SÚPM zřízené uchazeči o zaměstnání - SVČ
	12 912
	14 786

	CHPD a CHPM vytvořené pro OZP
	22 571
	34 130

	CHPM – SVČ vytvořené pro OZP
	270
	1 107

	Příspěvek na provozní náklady CHPD, CHPM 

a CHPM - SVČ vytvořené pro OZP
	37 618
	44 237

	zabezpečení odborné praxe absolventů škol, učilišť

a získání kvalifikace mladistvých 
	34 014
	21

	rekvalifikace
	73 335
	65 066

	překlenovací příspěvek 
	527
	707

	příspěvek na dopravu zaměstnanců 
	1 149
	539

	příspěvek na zapracování 
	120
	75

	příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program 
	0
	0

	cílené programy k podpoře zaměstnanosti § 120 
	8 882
	37 612

	programy tvorby nových pracovních míst 
	50 050
	39 670

	projekty ESF
	-
	95 742

	ostatní (převody do fondů OSS /RF/ a semináře, expertízy apod.)
	162 033
	216 608

	celkem
	829 997
	958 036


Na realizaci aktivní politiky zaměstnanosti vynaložily v roce 2006 úřady práce Ústeckého kraje 958 milionů korun (vč. prostředků ESF). Nadále zastáváme názor, že se jedná o velice rozumně investované prostředky státního rozpočtu, a to nejen proto, že znamenaly vytvoření pracovních příležitostí pro tisíce lidí. Zároveň byly tyto prostředky využívány na další vzdělávání uchazečů o zaměstnání formou rekvalifikačních kurzů, které znamenají zvýšení jejich konkurenceschopnosti na trhu práce a tím i zvýšení jejich zaměstnatelnosti. V neposlední řadě byly tyto prostředky využívány k financování motivačních kurzů, jejichž cílem je zvýšení motivace uchazeče o zaměstnání při získávání zaměstnaní. 
V rámci APZ je také využíván, mimo klasické nástroje,  projekt „Program podpory tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností“, který spolu s investičními pobídkami zlepšuje situaci v nezaměstnanosti.

V.2 Nově vytvořená pracovní místa a osoby podpořené v rámci jednotlivých nástrojů APZ  

Tabulka 20 - Počet vytvořených pracovních míst v rámci jednotlivých nástrojů APZ s finančním příspěvkem úřadu práce

	nástroj APZ

(celkový počet nových pracovních míst)
	rok 2005 
	rok 2006

	
	
	

	VPP
	3 713
	3 559

	SÚPM zřízené a vyhrazené zaměstnavateli
	2 952
	3 196

	SÚPM zřízené uchazeči o zaměstnání - SVČ
	230
	251

	CHPD a CHPM vytvořené pro OZP
	178
	414

	CHPM – SVČ vytvořené pro OZP
	13
	44

	cílené programy
	220
	713

	celkem
	7 306
	8 177


Počet vytvořených pracovních míst (8095) v rámci APZ je vyšší o 789 se srovnatelným obdobím minulého roku. Tím byla snížena míra nezaměstnanosti o cca 2 procentní body. Největší podíl na APZ mají stále veřejně prospěšné práce, a to jak z hlediska vynaložených prostředků, tak i z hlediska počtu vytvořených pracovních míst, pro jinak takřka neumístitelné uchazeče o zaměstnání a to přímo v obcích, kde žijí. Současně dochází ke zlepšování kultury prostředí na obcích, a proto mají starostové velký zájem o jejich využití i do budoucna. Na další pozici jsou pak SÚPM, kde mezi zaměstnavateli převažuje obliba vyhrazených před zřízenými SÚPM. S přispěním úřadů práce zahájilo samostatnou výdělečnou činnost 251 uchazečů o zaměstnání. Pro občany zdravotně postižené bylo vytvořeno 458 pracovních míst. 

Tabulka 20a – Cílené programy k podpoře nezaměstnanosti § 120  za rok 2006

	  Název programu
	ÚP
	Počet umístěných v rámci programu

	PŘÍLEŽITOST
	Děčín
	20

	NÁVRAT
	Děčín
	50

	NÁVRAT II.
	Děčín
	50

	Program START
	Louny
	212

	MEMENTO II.
	Most
	50

	ABSOLVENT
	Most
	40

	PRESENIUM
	Most
	30

	PROGRAM NA PODPORU SPOLEČENSKÉ A PRACOVNÍ RESOCIALIZACE OSOB NA OKRAJI SPOLEČNOSTI (EMAUZY ČR)
	Most 
(Rychnov nad Kněžnou)
	42

	ALTERNATIVA
	Most
	32

	Program na zvýšení možnosti uplatnění nezaměstnaného absolventa na trhu práce získáním roční odborné praxe v organizaci veřejné správy na období 2005/2006
	Ústí nad Labem
	82

	Program na vytvoření absolventských pracovních míst v organizacích veřejné správy na období 2006/2007
	Ústí nad Labem
	85

	Program na vytvoření pracovních míst pro praktickou přípravu projektových manažerů a období roku 2006 až 2008
	Ústí nad Labem
	20

	Celkem
	713


Tabulka obsahuje  ministerstvem schválené cílené programy v ústeckém kraji k řešení zaměstnanosti v oblastech, kde účinně nelze použít klasických, zákonem vymezených nástrojů APZ. Jedenáct stávajících programů je zaměřeno zejména na cílové skupiny – absolventi, osoby ze sociálně-kulturně znevýhodněného prostředí (Romové, bezdomovci) a nezaměstnaní starší 50ti let.

Tabulka 21 - Příspěvky poskytované v rámci APZ 
	nástroj APZ

(celkový počet podpořených osob)
	rok 2005
	        rok 2006

	osoby s příspěvkem

	    překlenovací příspěvek
	83
	92

	    příspěvek na zapracování
	17
	8

	    příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program
	0
	0

	    příspěvek na provozní náklady CHPD, CHPM  

    a CHPM - SVČ vytvořené pro OZP
	1134
	1315

	    projekty ESF
	0
	1789

	příspěvek na dopravu 

	    počet zaměstnavatelů
	5
	3

	    počet zaměstnanců
	1040
	235


Navíc úřady práce přispívají na provoz v již existujících chráněných  dílnách (k 31.12.2006 na 1315 zaměstnanců) a v rámci projektu ESF (na 1789 uchazečů o zaměstnání). Nadále přetrvává skutečnost, že nové nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které vznikly v rámci nového zákona o zaměstnanosti, nebyly příliš v praxi využívány. Důvodem je, že se jedná pouze o doplňující nástroje APZ.

V.3 Rekvalifikace

Tabulka 22 - Rekvalifikace uchazečů a zájemců o zaměstnání, rekvalifikace zaměstnanců

	ukazatel
	rok 2005
	rok 2006

	rekvalifikace uchazečů o zaměstnání

	počet uchazečů zařazených do rekvalifikací
	6 341
	6929

	z toho: ženy
	2 862
	4066

	            absolventi škol a mladiství
	627
	730

	            OZP
	406
	555

	rekvalifikaci ukončilo celkem
	4 068
	6232

	            z toho úspěšně 
	3 574
	5463

	počet uchazečů umístěných po rekvalifikaci1)
	2 836
	3408

	rekvalifikace zájemců o zaměstnání

	počet zájemců zařazených do rekvalifikací
	49
	86

	rekvalifikaci ukončilo celkem
	46
	77

	           z toho úspěšně 
	46
	74

	počet zájemců umístěných po rekvalifikaci 
	5
	17

	rekvalifikace zaměstnanců

	počet zaměstnavatelů
	14
	39

	počet zaměstnanců zařazených do rekvalifikací
	46
	99

	rekvalifikaci ukončilo celkem
	40
	82

	           z toho úspěšně
	40
	82


1) Do 12 měsíců po ukončení rekvalifikace  

Trend zvyšování počtu rekvalifikovaných uchazečů o zaměstnání se nepromítl ve  struktuře vynaložených prostředků neboť u řady rekvalifikačních kurzů bylo využíváno prostředků ESF (viz bod V.4 Evropský sociální fond a rozvoj lidských zdrojů). Stále větší důraz se klade na další vzdělávání uchazečů o zaměstnání a rekvalifikace jsou pouze jednou z jeho částí, proto je nutno chápat tuto oblast aktivní politiky zaměstnanosti v širších souvislostech. Filozofie úřadů práce spočívá v tom, že kvalifikovaný a odborně připravený uchazeč, který se umí orientovat na trhu práce, má mnohonásobně vyšší šanci najít pracovní uplatnění. Význam rekvalifikací musí být v souladu s potřebami trhu práce.

Pořádané rekvalifikační kurzy jsou nejčastěji zaměřeny na zvýšení počítačové gramotnosti. Dále se jedná o dělnická povolání s příslibem zaměstnání - řidiči, svářeči, obráběči kovů. Pro uchazeče, kteří se rozhodli řešit svou nezaměstnanost zahájením samostatné výdělečné činnosti byly pořádány kursy  např. Europodnikatelka, Základy podnikání, Zakladatel malého a středního podniku a Podvojné účetnictví pro podnikatele. V okrese Most i v tomto období byly realizovány rekvalifikační kursy v rámci programu PHARE 2003, a to např.: Poradenská psychologie, praktická škola účetnictví a další.
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V.4 
Evropský sociální fond a rozvoj lidských zdrojů   
Úřad práce pověřený koordinací státní politiky zaměstnanosti v Ústeckém kraji je administrátorem projektů spolufinancovaných z Evropského sociálního fondu (ESF). Do 30. června 2006 byl tímto úkolem pověřen Úřad práce v Mostě, od července přešla kompetence v oblasti ESF na Úřad práce v Ústí nad Labem.

Prostředky z ESF jsou alokovány na programové období Evropské unie, které pro Českou republiku začalo okamžikem vstupu do EU a končí rokem 2006. Na toto zkrácené období dostal Ústecký kraj prostřednictvím úřadu práce k dispozici 526 mil. Kč. Více jak polovina z těchto prostředků je přitom věnována na projekty navázané na grantová schémata, tzv. grantové projekty s rozpočtem do 6,2 mil. Kč.

Úřad práce v Ústí nad Labem řídí dvě grantová schémata:

„Podpora aktivní politiky zaměstnanosti“ v rámci Opatření 1.1 Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ)

 
V rámci tohoto grantového schématu jsou v kraji realizovány projekty zaměřené na pomoc lidem nezaměstnaným či nezaměstnaností ohroženým. Uchazeči a zájemci o zaměstnání evidovaní na úřadech práce, popř. zaměstnanci ohrožení propouštěním, se díky těmto projektům mohou účastnit poradenských aktivit, rekvalifikací či jiných forem vzdělávání nebo mohou být zaměstnáni na dotovaných pracovních místech, a to až na dobu dvou let. V rámci dosavadních tří vyhlášených výzev k předkládání projektů bylo vybráno 63  takto zaměřených projektů, přičemž prostředky, které budou tyto projekty postupně čerpat až do roku 2008 dosahují výše 235 mil. Kč. 

 „Adaptabilita a podpora konkurenceschopnosti podniků a organizací“ v rámci Opatření 4.1 OP RLZ
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Cílem tohoto grantového schématu je podpora adaptability a konkurenceschopnosti firem. Projekty zde mohou být zacíleny na zaměstnavatele, zaměstnance či zájemce o podnikání. Záměrem grantového schématu je umožnit podnikům rozvíjet potenciál svých zaměstnanců formou školení, aby byli flexibilnější ve svém využití pro měnící se podmínky firmy i pro trh práce obecně. Podniky mohou prostředky ESF využít i na vytváření pracovních míst či zavádění nových prvků do řízení lidských zdrojů, včetně flexibilních forem zaměstnávání. Podpora je určena jak velkým, tak také malým a středním podnikům. V současné době se v Ústeckém kraji realizuje 37 takových projektů a částka na ně věnovaná dosahuje výše 88 mil Kč. 

Kromě grantových schémat realizuje Úřad práce v Ústí nad Labem s podporou ESF ve spolupráci s ostatními úřady práce Ústeckého kraje také tři vlastní projekty. Jedná se o národní projekty přizpůsobené krajským specifikům. V opatření 1.1 OP RLZ jde o dva  projekty „Návrat do práce – Ústecký kraj“ a  „Najdi si práci v Ústeckém kraji“ a v rámci Opatření 2.1 OP RLZ se jedná o projekt „Příprava na práci v Ústeckém kraji“.

Vzhledem k limitovaným kapacitám úřadů práce bylo u národních projektů přistoupeno k vyhlášení veřejné zakázky na dodavatele služeb. To znamená, že úřady práce z prostředků ESF platí jiným subjektům (dodavatelům) za služby určené vybraným cílovým skupinám. Úřady práce přitom přímo určí, jaké služby mají být za prostředky ESF provedeny, pro kolik osob a v jakém rozsahu. Vítězní uchazeči poté zakázku plní a tím je realizován i celý „velký“ národní projekt. Vzhledem k vysokým částkám a počtu osob, kteří se projektů zúčastní, byla realizace zakázek v rámci národních projektů rozdělena na dílčí části, které místně odpovídají okresům Ústeckého kraje.

Projekty „Příprava na práci v Ústeckém kraji“ a „Návrat do práce – Ústecký kraj“ jsou cíleny na dlouhodobě nezaměstnané uchazeče o zaměstnání s nízkou úrovní kvalifikace, popř. s kvalifikací málo žádanou na trhu práce. Projekt „Příprava na práci“ je určen pro uchazeče, kteří mají navíc ještě další znevýhodnění, např. pečují o nezaopatřené rodinné příslušníky nebo mají zdravotní potíže. Jedná se o komplex krátkodobých poradensko - motivačních aktivit, které mají napomoci znevýhodněným osobám získat přístup k dalšímu vzdělávání nebo přímo na trh práce. Projekt se snaží odbourávat případné bariéry pomocí doprovodných opatření, mezi něž patří zajištění hlídání nezaopatřených osob, úhrada nákladů za dopravu, stravné apod. Inovativním prvkem projektu je zapojení tzv. laických poradců do poradenského procesu. Laičtí poradci jsou lidé, kteří původně pocházejí z evidence úřadů práce, ale nyní jsou zaměstnáni na dobu trvání projektu, aby z pozice osob, které mají zkušenost s nezaměstnaností, mohli podávat pomocnou ruku účastníkům projektu. Předem určenému počtu osob bude v rámci projektu zajištěno také dotované zaměstnání. Cena projektu 37.5mil.Kč

Projekt „Návrat do práce“ obsahuje kromě diagnostických a poradenských aktivit navíc vzdělávání formou rekvalifikací po dobu 3 – 5 měsíců a také možnost dotovaného zaměstnání v délce trvání 8 – 10 měsíců. I tento projekt počítá se zapojením laických poradců. O kontakt se zaměstnavateli se v každém okrese postarají dva akvizitoři trhu práce, jejichž úkolem je zprostředkovávat praxi a dotovaná či nedotovaná pracovní místa pro účastníky projektů. Po celou dobu realizace jsou navíc účastníkům k dispozici servisní centra vybavené počítači s připojením na internet, tiskárnou, kopírkou, telefonem a dalším vybavením – to vše pro účely hledání zaměstnání a s cílem osvojení si práce s moderními technologiemi. Alokovaná částka činí 78.5 mil.Kč

Posledním národním projektem, který je realizován s pomocí dodavatelů služeb vybraných formou veřejné zakázky, je projekt „Najdi si práci v Ústeckém kraji“ určený pro krátkodobě nezaměstnané, pro zájemce o zaměstnání a pro zaměstnance ohrožené nezaměstnaností.  Samotné aktivity projektu se začali realizovat v září 2006. Projektem by mělo projít více než 2 000 účastníků a podpořeno má být na 300 pracovních míst. Rozpočet projektu je 89 mil. Kč.

Na projekty ESF je třeba nahlížet nejen jako na finanční prostředky, které jsou k dispozici, ale také jako na příležitost. Pro úřady práce je tu příležitost odzkoušet si nové přístupy při práci s nezaměstnanými lidmi a také jedinečná možnost více propojit svou činnost se zaměstnavatelským sektorem. Pro zaměstnavatele je tu šance získat prostředky z veřejných zdrojů na zavádění takových opatření, která sníží riziko propouštění a zvýší uplatnitelnost zaměstnanců. Pro nezaměstnané nebo osoby, které jsou nezaměstnaností ohroženy, jsou projekty ESF příležitostí rozšířit si kvalifikaci o nové dovednosti, seznámit se s nejnovějšími trendy na trhu práce, nebo dokonce získat nové zaměstnání. Investice do lidských zdrojů mají smysl a mohou přispět i k řešení složité situace v našem kraji.

V souvislosti se zahájením nového programovacího období 2007 - 2013 a přípravou realizace Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost vyplývá i  nová role úřadů práce. Grantová schémata budou vyhlašována z úrovně Zprostředkujícího subjektu. Úřady práce budou mít při jejich realizaci významnou úlohu při tvorbě a zaměření grantových schémat, národních individuálních projektů. Harmonogram postupu je nastaven tak, že v druhé polovině roku se předpokládá vyhlášení prvních výzev.
VI. 
Prognóza vývoje TRHU PRÁCE V DALŠÍM OBDOBÍ
VI.1 
Předpokládaný vývoj ve Vašem kraji – očekávané ovlivňující celorepublikové a místní faktory.
Vývoj zaměstnanosti v loňském roce a v prvních měsících letošního roku potvrzuje,  že  vstup České republiky do Evropské unie měl příznivý dopad na českou ekonomiku. V našem kraji v důsledku dobrého ekonomického vývoje firem ( oživení potvrzuje i větší vývoz zboží před dovozem zboží) a příchodem nových investorů, došlo k nárůstu nových pracovních příležitostí a není důvod předpokládat, že by se tento příznivý trend měl nadále změnit. Naopak lze očekávat další nárůst počtu pracovních míst v kraji, která vznikají zejména v průmyslových a rozvojových zónách, dále pak naplňováním záměrů realizovaných investičních pobídek na základě dohod mezi MPSV, dle § 111 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti a v souladu s rozhodnutími ministra průmyslu a obchodu o příslibu investičních pobídek  a to, slevy na dani z příjmu, hmotné podpory vytváření nových pracovních míst a hmotné podpory rekvalifikace zaměstnanců. Okresy Most, Teplice, Děčín Chomutov a Ústí nad Labem dle průměrné míry nezaměstnanosti platné pro 1.pololetí 2007 (dle údajů za 1. a 2. pololetí 2006) mohou využít podpor z „Programu podpory tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností“. Nutno zmínit momentálně největší a výhodně umístěnou průmyslovou zónu TRIANGL  v okrese Louny, která stojí na pomezí s okresem Most a Chomutov. Prezentuje se japonskými investory IPS - ALPHA a Hitachi Ltd. (výroba plazmových obrazovek a televizorů s plochou obrazovkou). Celková předpokládaná kapacita pracovních míst bude 4 500 (IPS APLPHA) a 2 000( Hitachi), z toho do konce roku 2007 zde najde uplatnění cca 1 500 pracovníků. Další významný činitel, který již ovlivňuje situaci na trhu práce, je zmíněné členství  ČR v EU, prostředky z ESF jsou alokovány na programové období Evropské unie, které pro Českou republiku začalo okamžikem vstupu do EU a končí rokem 2006. Na toto zkrácené období dostal Ústecký kraj prostřednictvím úřadu práce k dispozici 526 mil. Kč. Nyní dochází k zahájení nového programovacího období 2007 -2013 přípravou realizace Operačního programu Lidské zdroje - (viz. bod V.4 Evropský sociální fond a rozvoj lidských zdrojů).
Při realizaci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) budou úřady práce nadále, pro umisťování uchazečů z rizikových skupin, využívat klasických nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Kde účinně nelze použít klasických, zákonem vymezených nástrojů APZ, bude využíváno k řešení zaměstnanosti ministerstvem schválených cílených programů v ústeckém kraji. Velmi pozitivně je hodnoceno jejich přizpůsobení na podmínky regionálních trhů práce. 

V průběhu roku 2007 očekáváme  mírný nárůst nezaměstnanosti po skončení školního roku způsobený zejména příchodem nových absolventů na trh práce. Koncem roku nárůst nezaměstnanosti může ovlivnit ukončování sezónních prací a ukončováním dohod APZ. 
VI.2 Nejvíce ohrožené skupiny uchazečů o zaměstnání a situace v nejohroženějších mikroregionech

Hlavní skupinou uchazečů budou i nadále  dlouhodobě evidovaní uchazeči, absolventi, uchazeči se ZP a především nekvalifikovaní uchazeči se základním vzděláním. Na nezaměstnanost této skupiny působí vysoká míra zdanění práce, která vytlačuje pracovní sílu s nižší kvalifikací z trhu práce směrem k pobírání sociálních dávek. V roce 2006 došlo k mírnému poklesu podílu u obou kategorií a u uchazečů mladších 25 let a starších 50 let  jako důsledek trendu snižování počtu celkově nezaměstnaných v kraji. Podíl by však bez zvýšené pozornosti při využívání uvedených nástrojů  mohl opět narůstat.

VI.3
Dvě varianty možného vývoje nezaměstnanosti

Předpokládané varianty možného vývoje nezaměstnanosti jsou uvedeny v následující tabulce. Optimistická varianta počítá s tím, že se na nezaměstnanosti bude podílet kromě sezónních vlivů i předpokládaný růst ekonomiky nastartovaný v r.2004, ke kterému přispělo i členství v EU a ohlášené výhledy v  počtu zaměstnanců, které známe z monitoringu firem. Pesimistická varianta bere v úvahu možnost náhlého zhoršení ekonomické situace a tím eventuálního zániku firem a pracovních míst.
Tabulka 24 - Předpokládaný vývoj nezaměstnanosti v dalším období 

	očekávaný stav k
	mírnější varianta
	pesimističtější varianta

	
	počet evidovaných uchazečů

celkem
	z toho dosažitelní
	MN v % 
	počet evidovaných uchazečů celkem
	z toho dosažitelní
	MN v % 

	30.6.2007


	59 650
	56 850
	12,99
	61 650
	58 900
	13,46

	31.12.2007


	60 700
	57 450
	13,13
	63 350
	60 200
	13,76


� Dle klasifikace NUTS4  je na přechodnou dobu ponecháno členění dle dosavadní struktury okresního území (NUTS je klasifikace struktury územních jednotek, zavedená Statistickým úřadem Evropských společenství EUROSTATEM)
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